
（26）公益財団法人 鳥取県畜産振興協会経営状況報告書

一 法人の概要 

１ 名 称  公益財団法人 鳥取県畜産振興協会 

２ 目 的  鳥取県内における牧場運営を通じて、預託牛の適正飼育による生産性

の向上、飼養コストの低減を図ることによって、畜産経営の安定と地域

経済の発展に寄与し、県民に安心・安全な畜産物を安定的に供給するこ

とを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月２２日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立許可年月日 

昭和４１年５月１６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年２月１日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立登記年月日 

昭和４１年５月２７日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ２０６，１１０，０００円 

            鳥 取 県 出 え ん 金 １０１，０６０，０００円 

            全国農業協同組合連合会出えん金  ３０，０５０，０００円

            大 山 乳 業 協 同 組 合 出 え ん 金  ５０，０００，０００円

鳥取県信用農業協同組合連合会出えん金  １０，０００，０００円

            全国共済農業協同組合連合会出えん金  １０，０００，０００円

            鳥取いなば農業協同組合出えん金   １，５００，０００円

            鳥取中央農業協同組合出えん金   １，５００，０００円

            鳥取西部農業協同組合出えん金   １，５００，０００円

            鳥取県畜産農業協同組合出えん金     ５００，０００円

６ 役 員 等  評 議 員  ６人  理  事  ７人  監  事  ２人 

評 議 員  幅 田 信一郎（大山乳業農業協同組合代表理事組合長） 

〃    髙 見 俊 雄（鳥取県農業協同組合中央会長） 

〃    鎌 谷 一 也（鳥取県畜産農業協同組合代表理事組合

長） 

〃    山 田 晋 爾（全国農業協同組合連合会鳥取県本部長） 



評 議 員  漆 原 清 志（鳥取県農業共済組合連合会参事） 

  〃    小 松 弘 明（琴浦町副町長） 

理 事 長  小 前 孝 夫（大山乳業農業協同組合筆頭理事） 

専務理事  井 口 近 志 

理  事  前 田 喜 功（鳥取県農林水産部農業振興戦略監畜産 

課課長補佐） 

  〃    橋 本 幸 雄（鳥取県畜産農業協同組合代表理事専務） 

  〃    増 田 卓 也（全国農業協同組合連合会鳥取県本部園 

芸部長兼営農・畜産部長） 

  〃    中 原 さつき（大山乳業農業協同組合酪農婦人部監事）

  〃    福 留 正 洋（鳥取県畜産振興協会大山放牧場長）

監  事   井 崎 敏 彦（経営コンサルタント） 

〃    上 田 昭 夫（鳥取いなば農業協同組合八東支店柿生 

産部長） 

７ 職 員  １９人（うち県派遣職員 １人） 

８ 事 務 所  鳥取市越路字蓬谷７７５番地１



 二 平成２５年度事業実施状況 

  １ 放牧事業 

    県下畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・２牧野（河合

谷、俵原）で放牧を実施した。 

区 分 延頭数（頭） 預託料収入（千円） 備考 

乳 用 牛 ３１２，９５０  １７５，２５２   

肉 用 牛 ６６，２９６  ２９，８３３   

計 ３７９，２４６  ２０５，０８５   

  ２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業 

    預託農家からの希望により、預託牛に対して人工授精、受精卵移植及び受精卵採卵を実施

した。 

区 分 実施頭数（頭） 手数料収入（千円） 備考 

人 工 授 精 １，５０１  ２，８４８   

受 精 卵 移 植 １７６  ２，１５２   

受 精 卵 採 卵 １１２  ４，８５５   

計 １，７８９ ９，８５５   

３ 草地管理及び牧草生産 

    預託牛の適正飼育、飼養コストの低減等を実現するため、放牧地と採草地の維持管理、牧

草生産を実施した。 

区 分 
牧野面積（ｈａ） 

牧草収穫量（ｔ） 備考 
放牧草地 採草地 

鳥 取 放 牧 場 １３７．３ １１５．４ ６２９．０  

大 山 放 牧 場 ９５．２ ９５．８ ４２９．６  

湖 山 畑 － ３１．０ ６０４．５  

計 ２３２．５ ２４２．２ １，６６３．１  



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

33 33 0 

33 33 0 

1,779,572 1,921,603 △ 142,031 

1,776,572 1,907,351 △ 130,779 

0 8,065 △ 8,065 

0 6,187 △ 6,187 

3,000 0 3,000 

　　　　　　息

218,863,180 206,982,725 11,880,455 

205,085,200 194,848,690 10,236,510 

2,848,995 3,233,130 △ 384,135 

2,152,500 1,617,000 535,500 

4,855,500 929,250 3,926,250 

149,100 109,200 39,900 

317,445 150,675 166,770 

1,177,050 2,546,250 △ 1,369,200 

2,277,390 3,548,530 △ 1,271,140 

1,300,000 1,300,000 0 

1,300,000 1,300,000 0 

3,821,493 3,547,229 274,264 

25,250 18,104 7,146 

31,758 41,998 △ 10,240 

1,680 2,240 △ 560 

3,762,805 3,484,887 277,918 

225,764,278 213,751,590 12,012,688 

224,616,202 222,247,181 2,369,021 

3,012,840 2,341,080 671,760 

公益財団法人 鳥取県畜産振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書

（平成２５年２月１日から平成２６年１月３１日まで）

　　　　　　利息

　　　　　　利息

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　          畜産振興基金受取利息

　          退職給付引当資金受取

　          車両等購入積立金受取

　          施設整備積立金受取利

      　　受取補助金等

      　　事業収益

　　　　　　放牧預託料

　          人工授精手数料

　          授精卵移植手数料

　          受精卵採卵手数料

　          受取民間助成金

      　　雑収益

　          受取利息

　          有価証券運用益

　          除角手数料

　          堆肥売上

　          家畜売上

　          家畜診療手数料

　          受取事務手数料

　          雑収入

        経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費

　          役員報酬



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

23,496,949 27,385,824 △ 3,888,875 

5,145,096 6,486,818 △ 1,341,722 

1,549,500 0 1,549,500 

6,372,578 7,902,079 △ 1,529,501 

13,755,881 12,492,728 1,263,153 

97,171,772 97,368,521 △ 196,749 

10,188,728 9,071,855 1,116,873 

889,395 1,386,630 △ 497,235 

7,590,583 5,227,261 2,363,322 

0 199,593 △ 199,593 

4,127,597 8,094,805 △ 3,967,208 

2,886,975 3,308,185 △ 421,210 

6,462,508 9,251,318 △ 2,788,810 

206,520 9,700 196,820 

587,227 606,263 △ 19,036 

20,000 0 20,000 

393,790 278,245 115,545 

1,460,971 1,835,819 △ 374,848 

858,832 1,328,838 △ 470,006 

5,975,357 5,196,994 778,363 

2,639,006 2,753,913 △ 114,907 

504,845 419,614 85,231 

3,650,570 3,422,900 227,670 

24,748,860 14,762,200 9,986,660 

258,035 143,349 114,686 

336,000 357,000 △ 21,000 

14,011 26,310 △ 12,299 

311,776 589,339 △ 277,563 

1,410,195 1,284,863 125,332 

434,760 260,120 174,640 

479,530 558,894 △ 79,364 

130,053 161,582 △ 31,529 

71,434 90,208 △ 18,774 

154,450 67,725 86,725 

11,984 12,373 △ 389 

18,150 50,640 △ 32,490 

24,877 27,119 △ 2,242 

53,857 56,202 △ 2,345 

　          給料手当

　          賃金手当

　          退職給付費用

　          福利厚生費

　          減価償却費

　          飼料費

　          医薬材料費

　          原材料費

　          飼料生産費

　          草地更新費

　          委託費

　          賃借料

　          修繕費

　          旅費交通費

　          通信運搬費

　          広告宣伝費

　          消耗什器備品費

　          消耗品費

　          事務用品費

　          燃料費

　          光熱水料費

　          保険料

　          租税公課

　          支払負担金

　          支払手数料

　          諸謝金

　          雑費

　          管理牛費

      　　管理費

　          役員報酬

　          給料手当

　          福利厚生費

　          会議費

　          旅費交通費

　          通信運搬費

　          調査研究費

　          事務用品費

　          光熱水料費

科　　　目



当年度 前年度 増　減 備　考

円 円 円 

600 0 600 

30,500 0 30,500 

226,026,397 223,532,044 2,494,353 

△ 262,119 △ 9,780,454 9,518,335 

49,999 949,999 △ 900,000 

49,999 949,999 △ 900,000 

149,110 2,606,869 △ 2,457,759 

149,110 386,946 △ 237,836 

0 2,219,923 △ 2,219,923 

199,109 3,556,868 △ 3,357,759 

360,345 1,349,306 △ 988,961 

343,979 166,410 177,569 

16,366 1,182,896 △ 1,166,530 

360,345 1,349,306 △ 988,961 

△ 161,236 2,207,562 △ 2,368,798 

△ 423,355 △ 7,572,892 7,149,537 

△ 423,355 △ 7,572,892 7,149,537 

228,198,347 235,771,239 △ 7,572,892 

227,774,992 228,198,347 △ 423,355 

0 0 0 

110,000 110,000 0 

110,000 110,000 0 

227,884,992 228,308,347 △ 423,355 

        増減額

　          支払手数料

　          雑費

        経常費用計

        当期経常増減額

  ２　経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　　固定資産売却益

　　　　　　車両運搬具売却益

      　　その他の経常外収益

　          育成牛増加額

　          退職給付引当金取崩額

        当期一般正味財産増減額

        一般正味財産期首残高

        一般正味財産期末残高

        経常外収益計

　　(2) 経常外費用

      　　その他の経常外費用

　          育成牛減少額

　          固定資産除却損

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        当期指定正味財産増減額

        指定正味財産期首残高

        指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

        経常外費用計

        当期経常外増減額

        税引前当期一般正味財産



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

0 33 0 33 

0 33 0 33 

0 1,779,572 0 1,779,572 

0 1,776,572 0 1,776,572 

0 3,000 0 3,000 

　　　　　　息

218,863,180 0 0 218,863,180 

205,085,200 0 0 205,085,200 

2,848,995 0 0 2,848,995 

2,152,500 0 0 2,152,500 

4,855,500 0 0 4,855,500 

149,100 0 0 149,100 

317,445 0 0 317,445 

1,177,050 0 0 1,177,050 

2,277,390 0 0 2,277,390 

1,300,000 0 0 1,300,000 

1,300,000 0 0 1,300,000 

3,760,105 61,388 0 3,821,493 

0 25,250 0 25,250 

0 31,758 0 31,758 

0 1,680 0 1,680 

3,760,105 2,700 0 3,762,805 

223,923,285 1,840,993 0 225,764,278 

224,616,202 0 0 224,616,202 

3,012,840 0 0 3,012,840 

23,496,949 0 0 23,496,949 

5,145,096 0 0 5,145,096 

1,549,500 0 0 1,549,500 

6,372,578 0 0 6,372,578 

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

公益財団法人 鳥取県畜産振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

（平成２５年２月１日から平成２６年１月３１日まで）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用益

　          基本財産受取利息

      　　特定資産運用益

　          畜産振興基金受取利息

　          施設整備積立金受取利

      　　事業収益

　          放牧預託料

　          人工授精手数料

　          授精卵移植手数料

　          受精卵採卵手数料

　          除角手数料

　          堆肥売上

　          家畜売上

　          家畜診療手数料

      　　受取補助金等

　          受取民間助成金

      　　雑収益

　          受取利息

　          有価証券運用益

　          受取事務手数料

　          雑収入

        経常収益計

　　(2) 経常費用

      　　事業費

　          役員報酬

　          給料手当

　          賃金手当

　          退職給付費用

　          福利厚生費



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

13,755,881 0 0 13,755,881 

97,171,772 0 0 97,171,772 

10,188,728 0 0 10,188,728 

889,395 0 0 889,395 

7,590,583 0 0 7,590,583 

4,127,597 0 0 4,127,597 

2,886,975 0 0 2,886,975 

6,462,508 0 0 6,462,508 

206,520 0 0 206,520 

587,227 0 0 587,227 

20,000 0 0 20,000 

393,790 0 0 393,790 

1,460,971 0 0 1,460,971 

858,832 0 0 858,832 

5,975,357 0 0 5,975,357 

2,639,006 0 0 2,639,006 

504,845 0 0 504,845 

3,650,570 0 0 3,650,570 

24,748,860 0 0 24,748,860 

258,035 0 0 258,035 

336,000 0 0 336,000 

14,011 0 0 14,011 

311,776 0 0 311,776 

0 1,410,195 0 1,410,195 

0 434,760 0 434,760 

0 479,530 0 479,530 

0 130,053 0 130,053 

0 71,434 0 71,434 

0 154,450 0 154,450 

0 11,984 0 11,984 

0 18,150 0 18,150 

0 24,877 0 24,877 

0 53,857 0 53,857 

0 600 0 600 

0 30,500 0 30,500 

224,616,202 1,410,195 0 226,026,397 

△ 692,917 430,798 0 △ 262,119 

科　　　目

　          減価償却費

　          飼料費

　          医薬材料費

　          原材料費

　          飼料生産費

　          委託費

　          賃借料

　          修繕費

　          旅費交通費

　          通信運搬費

　          広告宣伝費

　          消耗什器備品費

　          消耗品費

　          事務用品費

　          燃料費

　          光熱水料費

　          保険料

　          租税公課

　          支払負担金

　          支払手数料

　          諸謝金

　          雑費

　          管理牛費

      　　管理費

　          役員報酬

　          給料手当

　          福利厚生費

　          会議費

　          旅費交通費

　          通信運搬費

　          調査研究費

　          事務用品費

　          光熱水料費

　          支払手数料

　          雑費

        経常費用計

        当期経常増減額

　２　経常外増減の部



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

49,999 0 0 49,999 

49,999 0 0 49,999 

149,110 0 0 149,110 

149,110 0 0 149,110 

199,109 0 0 199,109 

360,345 0 0 360,345 

343,979 0 0 343,979 

16,366 0 0 16,366 

360,345 0 0 360,345 

△ 161,236 0 0 △ 161,236 

△ 854,153 430,798 0 △ 423,355 

△ 854,153 430,798 0 △ 423,355 

228,244,064 △ 45,717 0 228,198,347 

227,389,911 385,081 0 227,774,992 

0 0 0 0 

110,000 0 0 110,000 

110,000 0 0 110,000 

227,499,911 385,081 0 227,884,992 

科　　　目

　          育成牛減少額

　　(1) 経常外収益

      　　固定資産売却益

　          車両運搬具売却益

     　　 その他の経常外収益

　          育成牛増加額

        経常外費用計

        当期経常外増減額

        税引前当期一般正味財産

        当期一般正味財産増減額

        経常外収益計

　　(2) 経常外費用

      　　その他の経常外費用

　          固定資産除却損

        増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

        一般正味財産期首残高

        一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        当期指定正味財産増減額

        指定正味財産期首残高

        指定正味財産期末残高



当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 35,291,155 32,145,347 3,145,808 

　　　　　有価証券 24,382,191 45,012,333 △ 20,630,142 

　　　　　定期預金 50,000,000 25,400,000 24,600,000 

　　　　　育成牛 0 194,869 △ 194,869 

　　　　　仮払金 0 7,170 △ 7,170 

　　　　　未収金 18,614,930 18,487,420 127,510 

　　　　　前払費用 595,938 1,042,892 △ 446,954 

　　　　流動資産合計 128,884,214 122,290,031 6,594,183 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産 110,000 110,000 0 

　　　　基本財産合計 110,000 110,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　畜産振興基金 206,000,000 206,000,000 0 

　　　　　退職給付引当資産 20,661,900 20,000,000 661,900 

　　　　　施設修繕積立金 20,000,000 10,000,000 10,000,000 

　　　　特定資産合計 246,661,900 236,000,000 10,661,900 

　　(3) その他固定資産

　　　　　建物 74,498,196 78,506,834 △ 4,008,638 

　　　　　建物付属設備 3,031,796 3,339,072 △ 307,276 

　　　　　構築物 999,395 1,175,764 △ 176,369 

　　　　　車両運搬具 12,817,751 14,655,902 △ 1,838,151 

　　　　　備品 7,533,272 7,692,568 △ 159,296 

　　　　　成牛 264,496 331,233 △ 66,737 

　　　　　電話加入権 74,984 74,984 0 

　　　　　預託金 80,080 65,020 15,060 

　　　　その他固定資産合計 99,299,970 105,841,377 △ 6,541,407 

　　　　固定資産合計 346,071,870 341,951,377 4,120,493 

　　　　資産合計 474,956,084 464,241,408 10,714,676 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

公益財団法人 鳥取県畜産振興協会

貸　借　対　照　表

（平成２６年１月３１日現在）

科　　　　目



当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　　未払金 19,785,402 9,008,770 10,776,632 

　　　　　預り金 623,790 924,291 △ 300,501 

　　　　流動負債合計 20,409,192 9,933,061 10,476,131 

　２　固定負債

　　　　　畜産振興基金預り金 206,000,000 206,000,000 0 

　　　　　退職給付引当金 20,661,900 20,000,000 661,900 

　　　　固定負債合計 226,661,900 226,000,000 661,900 

　　　　負債合計 247,071,092 235,933,061 11,138,031 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　地方公共団体補助金 60,000 60,000 0 

　　　　　民間補助金 50,000 50,000 0 

　　　　指定正味財産合計 110,000 110,000 0 

　　　　（うち基本財産への充当額） (110,000) (110,000) (0)

　２　一般正味財産 227,774,992 228,198,347 △ 423,355 

　　　　（うち特定資産への充当額） (40,661,900) (30,000,000) (10,661,900)

　　　　正味財産合計 227,884,992 228,308,347 △ 423,355 

　　　　負債及び正味財産合計 474,956,084 464,241,408 10,714,676 

科　　　　目



 三 平成２６年度事業計画 

１ 放牧事業 

  県下畜産農家から乳用牛及び肉用牛の預託を受け、２牧場（鳥取、大山）・２牧野（河合

谷、俵原）で放牧を実施する。 

区 分 延頭数（頭） 預託料収入（千円） 備考 

乳 用 牛 ３１３，０４０ １８９，７００  

肉 用 牛 ６８，１７０ ３１，２００  

計 ３８１，２１０ ２２０，９００  

２ 人工授精、受精卵移植、受精卵採卵事業 

  預託農家からの希望により預託牛に対して、人工授精・受精卵移植・受精卵採卵を実施す

る。 

区 分 実施頭数（頭） 手数料収入（千円） 備考 

人 工 授 精 １，８６４ ３，８０５  

受 精 卵 移 植 ２７０ ２，６０２  

受 精 卵 採 卵 １５０ ６，４５０  

計 ２，２８４ １２，８５７  

３ 草地管理及び牧草生産 

    預託牛の適正飼育、飼養コストの低減等を実現するため、放牧地と採草地の維持管理、牧

草生産を実施する。 

区 分 
牧野面積（ｈａ） 

牧草収穫量（ｔ） 備考 
放牧草地 採草地 

鳥 取 放 牧 場 １３７．３ ８８．５ １，２７５  

大 山 放 牧 場 ９５．２ ６０．１ ５６０  

計 ２３２．５ １４８．６ １，８３５  



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

1,803 1,803 0 

　　　　　　畜産振興基金受取利 1,800 1,800 0 

　　　　　　息

　　　　　　施設整備積立金受取 3 3 0 

　　　　　　利息

　　　　　事業収益 237,550 216,921 20,629 

　　　　　　放牧預託料 220,900 204,065 16,835 

　　　　　　人工授精手数料 3,800 2,548 1,252 

　　　　　　授精卵移植手数料 2,900 2,157 743 

　　　　　　受精卵採卵手数料 6,500 4,139 2,361 

　　　　　　家畜診療手数料 3,000 2,400 600 

　　　　　　除角手数料 150 158 △ 8 

　　　　　　堆肥売上 300 317 △ 17 

　　　　　　家畜売上 0 1,137 △ 1,137 

　　　　　補助金収入 7,800 1,300 6,500 

　　　　　　受取地方公共団体助 6,500 0 6,500 

　　　　　　成金

　　　　　　受取民間助成金 1,300 1,300 0 

　　　　　雑収益 1,553 3,794 △ 2,241 

　　　　　　受取利息 20 20 0 

　　　　　　有価証券運用益 31 31 0 

　　　　　　受取事務手数料 2 2 0 

　　　　　　雑収入 1,500 3,741 △ 2,241 

248,706 223,818 24,888 

247,016 236,332 10,684 

　　　　　　役員報酬 2,800 3,350 △ 550 

　　　　　　給料手当 25,000 27,030 △ 2,030 

　　　　　　賃金手当 10,000 5,150 4,850 

　　　　　　退職給付金 5,700 1,550 4,150 

　　　　　特定資産運用益

公益財団法人　鳥取県畜産振興協会

収　支　予　算　書

（平成２６年２月１日から平成２７年１月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益

　　　　経常収益計

　  (2) 経常費用

　　　　　事業費



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　福利厚生費 6,500 7,405 △ 905 

　　　　　　飼料費 103,894 100,722 3,172 

　　　　　　医薬材料費 12,680 11,000 1,680 

　　　　　　原材料費 1,500 1,030 470 

　　　　　　飼料生産費 7,000 8,200 △ 1,200 

　　　　　　草地更新費 500 0 500 

　　　　　　委託費 6,080 5,200 880 

　　　　　　賃借料 2,630 3,557 △ 927 

　　　　　　修繕費 7,000 6,181 819 

　　　　　　旅費交通費 500 240 260 

　　　　　　通信運搬費 600 637 △ 37 

　　　　　　消耗什器備品費 450 404 46 

　　　　　　消耗品費 1,550 2,000 △ 450 

　　　　　　事務用品費 860 788 72 

　　　　　　燃料費 6,180 6,040 140 

　　　　　　光熱水料費 3,300 3,080 220 

　　　　　　保険料 600 576 24 

　　　　　　租税公課 3,500 4,300 △ 800 

　　　　　　支払負担金 25,044 25,004 40 

　　　　　　支払手数料 168 168 0 

　　　　　　諸謝金 336 336 0 

　　　　　　雑費 160 70 90 

　　　　　　広告宣伝費 20 20 0 

　　　　　　調査研究費 200 0 200 

　　　　　　管理牛飼料費 70 100 △ 30 

　　　　　　管理牛医薬材料費 30 30 0 

　　　　　　減価償却費 12,164 12,164 0 

1,690 1,681 9 

　　　　　　役員報酬 500 500 0 

　　　　　　給料手当 628 628 0 

　　　　　　福利厚生費 152 152 0 

　　　　　　会議費 100 100 0 

　　　　　　旅費交通費 200 200 0 

　　　　　　通信運搬費 13 13 0 

　　　　　　調査研究費 20 20 0 

　　　　　　事務用品費 22 22 0 

　　　　　　光熱水料費 5 5 0 

　　　　　　雑費 50 41 9 

　　　　　管理費

科　　　目



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

248,706 238,013 10,693 

　　　　当期経常増減額 0 △ 14,195 14,195 

　２　経常外増減の部

　　　　経常外収益計 0 50 △ 50 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 50 △ 50 

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 14,145 14,145 

　　　　一般正味財産期首残高 228,373 228,198 175 

　　　　一般正味財産期末残高 228,373 214,053 14,320 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 110 110 0 

　　　　指定正味財産期末残高 110 110 0 

228,483 214,163 14,320 Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目

　  (1) 経常外収益

　　　　経常費用計



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

0 1,803 0 1,803 

　　　　　　畜産振興基金受取 0 1,800 0 1,800 

　　　　　　利息

　　　　　　施設整備積立金受 0 3 0 3 

　　　　　　取利息

　　　　　事業収益 237,550 0 0 237,550 

　　　　　　放牧預託料 220,900 0 0 220,900 

　　　　　　人工授精手数料 3,800 0 0 3,800 

　　　　　　授精卵移植手数料 2,900 0 0 2,900 

　　　　　　受精卵採卵手数料 6,500 0 0 6,500 

　　　　　　家畜診療手数料 3,000 0 0 3,000 

　　　　　　除角手数料 150 0 0 150 

　　　　　　堆肥売上 300 0 0 300 

　　　　　補助金収入 7,800 0 0 7,800 

　　　　　　受取地方公共団体 6,500 0 0 6,500 

　　　　　　助成金

　　　　　　(うち県補助金収入) (6,500) (0) (0) (6,500)

　　　　　　受取民間助成金 1,300 0 0 1,300 

　　　　　雑収益 1,500 53 0 1,553 

　　　　　　受取利息 0 20 0 20 

　　　　　　有価証券運用益 0 31 0 31 

　　　　　　受取事務手数料 0 2 0 2 

　　　　　　雑収入 1,500 0 0 1,500 

246,850 1,856 0 248,706 

247,016 0 0 247,016 

　　　　　　役員報酬 2,800 0 0 2,800 

　　　　　　給料手当 25,000 0 0 25,000 

　　　　　　賃金手当 10,000 0 0 10,000 

　　　　　　退職給付金 5,700 0 0 5,700 

科　　　目

　　　　　特定資産運用益

公益財団法人　鳥取県畜産振興協会

収　支　予　算　書　内　訳　表

（平成２６年２月１日から平成２７年１月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　　　　　事業費

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　　　福利厚生費 6,500 0 0 6,500 

　　　　　　飼料費 103,894 0 0 103,894 

　　　　　　医薬材料費 12,680 0 0 12,680 

　　　　　　原材料費 1,500 0 0 1,500 

　　　　　　飼料生産費 7,000 0 0 7,000 

　　　　　　草地更新費 500 0 0 500 

　　　　　　委託費 6,080 0 0 6,080 

　　　　　　賃借料 2,630 0 0 2,630 

　　　　　　修繕費 7,000 0 0 7,000 

　　　　　　旅費交通費 500 0 0 500 

　　　　　　通信運搬費 600 0 0 600 

　　　　　　消耗什器備品費 450 0 0 450 

　　　　　　消耗品費 1,550 0 0 1,550 

　　　　　　事務用品費 860 0 0 860 

　　　　　　燃料費 6,180 0 0 6,180 

　　　　　　光熱水料費 3,300 0 0 3,300 

　　　　　　保険料 600 0 0 600 

　　　　　　租税公課 3,500 0 0 3,500 

　　　　　　支払負担金 25,044 0 0 25,044 

　　　　　　支払手数料 168 0 0 168 

　　　　　　諸謝金 336 0 0 336 

　　　　　　雑費 160 0 0 160 

　　　　　　広告宣伝費 20 0 0 20 

　　　　　　調査研究費 200 0 0 200 

　　　　　　管理牛飼料費 70 0 0 70 

　　　　　　管理牛医薬材料費 30 0 0 30 

　　　　　　減価償却費 12,164 0 0 12,164 

0 1,690 0 1,690 

　　　　　　役員報酬 0 500 0 500 

　　　　　　給料手当 0 628 0 628 

　　　　　　福利厚生費 0 152 0 152 

　　　　　　会議費 0 100 0 100 

　　　　　　旅費交通費 0 200 0 200 

　　　　　　通信運搬費 0 13 0 13 

　　　　　　減価償却費 0 20 0 20 

　　　　　　事務用消耗品費 0 22 0 22 

　　　　　　光熱水料費 0 5 0 5 

　　　　　　雑費 0 50 0 50 

　　　　　管理費

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

247,016 1,690 0 248,706 

　　　　当期経常増減額 △ 166 166 0 0 

　２　経常外増減の部

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 

　  (2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 

　　　　当期一般正味財産増減 △ 166 166 0 0 

　　　　一般正味財産期首残高 228,198 175 0 228,373 

　　　　一般正味財産期末残高 228,032 341 0 228,373 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減 0 0 0 0 

　　　　指定正味財産期首残高 110 0 0 110 

　　　　指定正味財産期末残高 110 0 0 110 

228,142 341 0 228,483 

　　　　額

　　　　額

　  (1) 経常外収益

　  　　経常費用計

科　　　目

Ⅲ　正味財産期末残高



（２６）公益財団法人 鳥取県畜産振興協会

収支計算書 

財務諸表に対する注記 

収支計算書に対する注記 

財産目録
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